

Dear Students,

Like every year, this year also (financial year 2021-2022), you are requested to apply for Swami Vivekananda Merit cum Means Scholarship. Those who have not yet applied, please apply immediately through <https://banglaruchchashiksha.wb.gov.in> portal. You have to click SVMCM button in the said portal to log in.

### Upper-limit of income

Family income shall not exceed Rs. 2,50,000/- per annum (Except: Kanyashree Applicant and NON-NET M.PHIL., NON –NET Ph.D. & NET L.S. Ph.D. students)

### UPLOAD DOCUMENTS

1. Marksheet of Madhyamik Examination or its equivalent
2. Marksheet of last Board/ Council/College/ University Examination
3. Income certificate of family by Joint BDO/ BDO (rural areas)/ Executive Officer (Municipality)/ Deputy Commissioner (Corporation)/ Group-A Gazetted Officer (not applicable for Kanyashree application)
4. Residential certificate as Aadhaar ID/ Voter ID/ Ration Card/ Certificate issued by concerned authority
5. Scanned copy of Bank Passbook (first page) containing A/C No. and IFS Code.
6. Admission receipt

### Rates of Scholarship

COURSE/PROGRAMME	ELIGIBILITY MARKS IN LAST QUALIFYING EXAMINATION	SCHOLARSHIP RATE PER MONTH(Rs.)
HIGHER SECONDARY	60%	1000/-
UG(ARTS)		1000/-
UG(COMMERCE)		1000/-
UG(SCIENCE)		1500/-
UG (OTHER UGC APPROVED PROFESSIONAL COURSES)		1500/-
PG (ARTS)	53% FOR SVMCM	2000/-
PG(COMMERCE)	45% FOR K3 APLICANTS	2000/-
PG(SCIENCE)		2500/-
PG (OTHER PROFESSIONAL COURSES)		2500/-
NON-NET M.PHIL./NON –NET Ph.D. & NET L.S. Ph.D.		5000/-&8000/- RESPECTIVELY
UG(ENGG.) & PG (ENGG & OTHER AICTE APPROVED PROFESSIONAL COURSES)	UG: 60% PG: 55% IN UG FROM ANY UNIVERSITY OR AICTE AFFILIATED INSTITUTION IN WEST BENGAL	5000/-
POLYTECHNIC	60%	1500/-
UG (MEDICAL-DEGREE) AND DIPLOMA COURSES	60%	5000/- AND 1500/- RESPECTIVELY

Helpline: 1800-102-8014. e-mail: [helpdesk.svmcm-wb@gov.in](mailto:helpdesk.svmcm-wb@gov.in)

Higher Education Department, Government of West Bengal

প্রিয় ছাত্রছাত্রী,

প্রতিবারের মত এবারেও (২০২১-২০২২ আর্থিক বর্ষে) পশ্চিমবঙ্গ সরকারের স্বামী বিবেকানন্দ মেরিট কাম মিস স্কলারশিপ স্কিমে আবেদন করার জন্য অনুরোধ করা হচ্ছে। এখনও যারা আবেদন করেনি, এখনই <https://banglaruchchashiksha.wb.gov.in> পোর্টালে SVMCM বোতাম টিপে লগ করে আবেদন করো।

আয়ের উর্ধ্বসীমা

পারিবারিক আয় বছরে ২,৫০,০০০টাকা বা তার কম হতে হবে (ব্যতিক্রম: কন্যাশ্রী সুবিধাভোগী এবং নন নেট এম.ফিল., নন-নেট পি.এইচ.ডি. এবং নেট এল এস পি এইচ ডি ছাত্র-ছাত্রীরা)

তথ্য আপলোড করো

১। মাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষার মার্কশিট

২। শেষ বোর্ড/ কাউন্সিল/ কলেজ/ বিশ্ববিদ্যালয় পরীক্ষার মার্কশিট

৩। পারিবারিক আয়ের সংশাপত্র বা জয়েন্ট বিডিও/ বিডিও (গ্রামীণ এলাকায়)/ এক্সিকিউটিভ অফিসার(মিউনিসিপ্যালিটি)/ ডেপুটি কমিশনার(কর্পোরেশন)/ গ্রুপ-এ গেজেটেড অফিসার দ্বারা প্রদত্ত (কন্যাশ্রী আবেদনকারীদের ক্ষেত্রে প্রযোজ্য নয়) হতে হবে

৪। বসবাসের সার্টিফিকেট হিসেবে আধার আই ডি/ ভোটার আই ডি/ রেশন কার্ড/ সংশ্লিষ্ট কর্তৃপক্ষ দ্বারা প্রদত্ত শংসাপত্র

৫। কার্যকরী চালু একাউন্ট নম্বর এবং আই.এফ.এস. কোড সহ পাস বইয়ের প্রথম পাতার স্ক্যান কপি।

৬। ভর্তির রসিদ

স্কলারশিপের হার

কোর্স/প্রোগ্রাম	যোগ্যতার জন্য শেষ কোয়ালিফাইং পরীক্ষার নম্বর	মাসিক হার (টাকায়)
উচ্চ মাধ্যমিক	৬০%	১০০০
স্নাতক স্তর(কলা)		১০০০
স্নাতক স্তর(বাণিজ্য)		১০০০
স্নাতক স্তর(বিজ্ঞান)		১৫০০
স্নাতক স্তর(অন্যান্য ইউজিসি অনুমোদিত পেশাদারি কোর্স)		১৫০০
স্নাতকোত্তর স্তর(কলা)	এসভিএমসিএমেস - এর জন্য ৫৩%, কে-৩ আবেদনকারীর জন্য ৪৫%	২০০০
স্নাতকোত্তর স্তর (বাণিজ্য)		২০০০
স্নাতকোত্তর স্তর (বিজ্ঞান)		২৫০০
স্নাতকোত্তর স্তর (পেশাদারি কোর্স)		২৫০০
নন-নেট এম.ফিল./ নন-নেট পি.এইচ.ডি. এবং নেট এল এস পি এইচ ডি		যথাক্রমে ৫০০০ ও ৮০০০
স্নাতক(ইঞ্জিনিয়ারিং), স্নাতকোত্তর(ইঞ্জিনিয়ারিং এবং এ আই সি টি ই অনুমোদিত পেশাদারি কোর্স)	স্নাতক: ৬০% স্নাতকোত্তর: রাজ্যের যে কোনও বিশ্ববিদ্যালয় ও পশ্চিমবঙ্গে এ আই সি টি ই অনুমোদিত ইন্সটিটিউট থেকে স্নাতকে ৫৫%	৫০০০
পলিটেকনিক	৬০%	১৫০০
স্নাতক স্তর (মেডিকাল ডিগ্রি) এবং ডিপ্লোমা কোর্স	৬০%	৫০০০ এবং ১৫০০ যথাক্রমে

হেল্পলাইন: ১৮০০-১০২-৮০১৪। e-mail: [helpdesk.svmcm-wb@gov.in](mailto:helpdesk.svmcm-wb@gov.in)

উচ্চশিক্ষা বিভাগ, পশ্চিমবঙ্গ সরকার